[c. 10r]64 <s. d. e l. Statutum Brixie: nessuno possa cedere i beni in pregiudizio di
qualsiasi persona, confermato dal doge Francesco Foscari, 1445, aprile 26, [Vene-
zia], nel palazzo ducale>

Statutum Brixie quod nemo possit cedere bonis. Item statuimus quod aliqua per-
sona subiecta iurisdictioni Communis Brixiæ, non possit nec debeat cedere bonis
in præiudicium alicuius persone collegii vel universitatis subiecte, vel subiecti iuri-
sdictioni communis Brixiæ, et si quis aliter fecerit non audiatur, salvo quod si talis
cedere volens steterit in carceribus per annum, possit cedere bonis et relaxetur a
dictis carceribus.
Confirmatio suprascripti statuti. Franciscus Foscari, Dei gratia dux Venetiarum et
cetera, nobilibus et sapientibus viris Triadano Gritti, mandato nostro potestati

no, nella mattina del Mercoledì santo, dalla cattedrale alla chiesa di S. Apollonio sui Ronchi
con solennissima processione, alla quale doveva partecipare tutto il clero urbano col capitolo.
Essendosi smessa, sulla fine del ’400, questa processione, il comune nel 1508 deliberò di pre-
sentare una supplica al vescovo e al capitolo perché venisse ripristinata: 1508, aprile 12, «In
consilio speciali [...] In præsentia magnifici et clarissimi domini Pauli Gradenigo potestatis
Brixie [...] captum præterea fuit, nemine discrepante, quod commitatur et ex nunc commis-
sum fuit spectabilibus dominis officialibus publicis comunis nostri ut sint cum reverendo do-
mino episcopo nostro et dominis canonicis de Dom, ut instent et provideant quod antiqua
consuetudo hactenus observata de portando brachium beati Apollonii episcopi Brixiæ in die
Mercurii sancti ad ecclesiam Sancti Apollonii per ipsos observetur, et per totam diem crasti-
nam responsum quod habuerint magnifico domino Potestati referant, ut magnificentia sua ip-
sis canonicis recusantibus provideri possit prout expediens ei videbitur pro ipsa laudabili con-
suetudine observanda» (Liber provisionum, vol. 521, c. 88). 

59 Giovedì santo, 4 aprile 1482, messa del Crisma.
60 Giovedì santo, 4 aprile 1482, durante la messa della Cena del Signore.
61 Notte tra il giovedì e il Venerdì santo (4-5 aprile 1482).
62 predictionem deve intendersi predicationem.
63 Venerdì santo, 5 aprile 1482.
64 La carta 10 fu cucita nel fascicolo ed è di formato inferiore, mm. 205 x 268. Stessa mano.
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Brixiæ et successoribus suis dilectis, salutem et dilectionis affectum. Per illam fi-
delissimam communitatem sicut eius parte nuper nobis expositum est de novo
provisum et ordinatum est cum vestro consensu, quod quoddam vetus statutum
continens quod aliqua persona non possit neque debeat cedere bonis in præiudi-
cium alicuius persona collegii vel universitatis et cetera, in suo robore et virtute
permaneat et inviolabiliter observetur, non obstante additione facta dicto statuto
in correctione statutorum noviter facta que dicit “salvo quod si talis cedere volens
steterit in carceribus per annum possit cedere bonis et relaxetur a dictis carceri-
bus” quæ additio cassa sit et penitus anullata. Unde, ad honestam supplicationem
et instantiam dicte communitatis hanc provisionem et ordinem suum noviter edi-
tum ratificamus et approbamus ac tenore præsentium confirmamus.
Datum in nostro episcopali65 pallatio XXVI aprilis, indictione VIII, 1445. 
Franciscus de la Siega, cancelarius. 

[c. 10v], b.
[c. 11r] <1484, novembre 17 (novembre 24, revocata). Il capitolo dei canonici
decide in quale giorno si debbano trattare le cose pertinenti alla Mensa comune>

Quo die debeant tractari ea quæ spectant ad Mensam communem. Die 17 novem-
bris 1484 facta fuit provisio per Capitulum canonicorum Brixiæ quod amodo ea
que sunt tractanda et fienda pro Mensa communi Ecclesie Maioris Brixiæ fieri de-
beant qualibet die mercurii de mane finita missa conventuali, et quod in ipsis trac-
tatibus interesse possint, tam domini canonici, quam mansionarii et capellani, et si
ipsa dies feriata fuerit, debeant tractari alia die non feriata, immediate sequenti, ea-
dem hora, et si alia die seu hora fuerit tractata, vel aliquis actum factum fuerit non
teneat et sit nullius roboris et momenti. 
Carta rogata per Stephanum de Annono, notarium capituli, die et millesimo supra-
scriptis. Die 24 mensis novembris suprascripti, revocata fuit suprascripta provisio66.

<1433, marzo 22, [Venezia], nel palazzo ducale. Lettera ducale del doge France-
sco Foscari al vescovo Francesco Marerio, circa la possibilità di accettare dei beni
per i fitti non assolti>

Littere ducales circa statutum quod bona67 livellaria accipi possint pro fictis non
solutis. Franciscus Foschari Dei gratia dux Venetiarum et cetera. Reverendo in
Christo patri et Domino, domino Francisco Marerio, Dei et Apostolice Sedis gra-

65 Deve intendersi ducali.
66 Le righe 2-11: Die 17 novembris … provisio, furono cancellate con due tratti obliqui.

Dopo la riga 11 è tracciata una linea di separazione.
67 bona scritto in sopralinea al posto di ficta cancellato.
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tia episcopo Brixiensi, amico dilecto, salutem et dilectionis affectum. Inter alia sta-
tuta quæ fidelibus nostris Brixiæ confirmavimus, circa consuetudinem, vel statu-
tum fuit confirmatum, quod heres extraneus succedat in livellis. Item statutum
quod non possit accipi, pro fictis non solutis, nisi servans solempnitatibus dicti
statuti, videlicet quod fiat præceptum quod infra duos menses debeat solvisse fic-
ta cum duplis et cetera, ut in eis statutis continetur. Et quia informati sumus non-
nullos vestre ecclesiastice iurisdictioni suppositos ea statuta et consuetudines non
observare. Instituimus cum nobis videantur honesta et equitati consona et a nobis
confirmata reverentiam vestram hortari, ut placeat vobis providere et admonere
omnes vestre reverende paternitatis foro subditos, ut pro complacentia illius fide-
lissime nostre civitatis velint ipsa statuta et consuetudines observare, quod etiam
habebimus gratum valde. Datum in nostro ducali pallatio, die XXII marcii 1433. 

[c. 11v] <1486, marzo 5 e 9. Silvestro Bonaccorsi, vicario del vescovo Paolo Za-
ne, pubblica un editto: nessun chierico tenga in casa donne sospette e non faccia lo-
cazioni senza il permesso del vescovo, ecc.>

De edicto emanato contra universos clericos, fratres et laicos68. Die 5 marcii 1486.
Ex parte domini Silvestri de Bonacursis, vicarii domini Episcopi Brixiæ69, publica-
tum fuit edictum quod nemo clericus teneret in domo aliquas mulieres suspectas,
et et (sic) non posset aliquas locationes facere sine auctoritate domini Episcopi, et
multa alia continens, prout in actis Stephani de Annono notarii.
Die 9 mensis suprascripti, in sacrastia ecclesiæ maioris Brixiæ, præfatus dominus
Silvester declaravit quod erat intentionis sue, quod nomine mulierum ut supra
non70 venirent parentes, videlicet mulieres affines vel consanguineas, sed quod
quilibet clericus posset in domo tenere consanguineas et affines cum pedisse-
quis71 suis72. Et rogatum fuit instrumentum per Bartholomeum de Monterotun-
do die suprascripto. 

[c. 12r] <[1467. Domenico de Dominicis, vescovo]: diverse costituzioni sino-
dali>

Diverse constitutiones sinodales episcopatus Brixiensis.

68 Dal testo sottoscritto non appaiono frati e laici; a meno che non fossero nominati nel
multa alia continens della riga 5.

69 FÈ D’OSTIANI, Indice cronologico, p. 37; GUERRINI, Una cronaca, p. 191 n. 14.
70 non aggiunto in interlinea.
71 pedissequis deve intendersi pedisequis.
72 cum pedissequis suis scritto in interlinea al posto di et alias quæ non essent suspecte can-

cellato.
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<Candela accesa durante la celebrazione della messa>
De candela habenda in missa. Item statuimus, ut unusquisque sacerdos habeat
candelam accensam ceream in celebratione misse, quod si contempserit et bene-
ficiatus existat, sit eo ipso privatus, sin autem se noverit excommunicationis sen-
tentia innodatum.

<Circa i calici e il pane da usare nella messa>
De calicibus et pane utendis in missa. Item statuimus, quod nullus sacerdos aude-
at consecrare, sub eisdem penis, corpus et sanguinem Domini, nisi in calice sta-
gneo, vel argenteo, aut aureo et in pane minime fermentato.

<Circa il bucato del purificatoio>
De panno purificationis abluendo. Item statuimus, ut pannus ad purificationem
deputatus, per ipsum sacerdotem, aut diaconem, seu subdiaconem, singulis men-
sibus abluatur.

<Circa la pulizia della chiesa>
De ecclesia scopanda. Item statuimus, ut ecclesia saltem quater in anno scopetur,
nec vinum, nec bladum, nec fenum, nec linum, nec aliquid huiusmodi in eis recon-
datur, nisi propter hostiles incursus, aut incendia repentina, seu alias necessitates
urgentes, ad eas oporteat haberi refugium pro rebus huiusmodi reponendis, sic ta-
men, ut necessitate cessante, infra mensem, inde, res in loca pristina deportentur.

<Circa la biancheria dell’altare>
Quot panni requirantur pro altari. Item statuimus, sub pena privationis beneficii si
beneficiatus extiterit, vel si non, sub pena excommunicationis, ut unusquisque sa-
cerdos habeat tres pannos, vel duos ad minus in altari, excepto corporali, qui pan-
ni quater abluantur in anno.

<Circa il chierico o il ministrante>
Quod nullus celebret sine ministro. Item statuimus quod nullus sacerdos sine73

clerico vel ministro et uno alio sive alia celebrare præsumat.

<Circa il suono della campana all’elevazione>
De pulsatione campane. Item statuimus ut pulsetur campana in ellevatione Cor-
poris Christi.

<Circa le confessioni delle donne>
De confessionibus mulierum. Item statuimus ut confessiones mulierum audiantur
in aperto et ne plures simul audiantur.

73 Segue ministro cancellato.
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<Circa l’infusione del vino e dell’acqua nel calice>
De appositione vini et aque in calice. Item statuimus ut unusquisque sacerdos pro-
pria manu apponat vinum et aquam in calice, vel per alium se vidente.

<Circa il modo di portare il Corpo di Cristo agli infermi>
De modo defferendi Corpus Christi infirmis. Item statuimus quod si fuerit com-
municandus infirmus, sacerdos visitaturus eum, per civitatem, vel per villam gra-
diens, si est secularis coctam defferat, si religiosus coctam seu capam, portans sto-
lam ad collum, et ipse idem deferat Corpus Christi inter pectus honeste et habeat
siffum stagneum, vel argenteum, seu tabernaculum et manutergium ad hoc solum-
modo deputatum.

<Nessuno celebri fuori della chiesa, né in una chiesa scoperta>
Quod nullus celebret extra ecclesiam, nec intra si fuerit discoperta. Item statuimus
quod nullus sacerdos cuiuscumque status, gradus et conditionis existat audeat, vel
præsumat missam celebrare extra ecclesias, nisi privilegiatus existat, neque in ec-
clesiis discopertis, diruptis, vel aliam ruinam minantibus, ne in ipsa celebratione
circa solempnitatem sacramenti possit aliquod scandalum exoriri. Qui autem con-
trafacere præsumpserit ab officio et beneficio per mensem noverit se suspensum.

[c. 12v] <Circa l’abito ed i costumi dei chierici>
De habitu et moribus clericorum74. Item statuimus quod clerici officia vel commer-
tia secularia non exerceant, maxime munus ioculatoribus et hystrionibus non inten-
dant, et tabernas prorsus evitent, nisi forte, causa necessitatis, in itinere constituti.
Ad aleas vel taxillos non ludant, nec huiusmodi ludis intersit. Coronam et tonsuram
habeant congruentem, et se in officiis eclesiasticis et aliis studiis exerceant diligenter.
Clausa desuper defferant indumenta nimia brevitate, vel longitudine non notanda,
pannis rubeis vel viridibus non utantur. Vestes scissas retro, vel in lateribus, vel cum
manicis ad cubitum pendentibus et longis, seu largis, cum magna et sumptuosa su-
perfluitate, nisi ad mensuram medii brachii ad plus, et capucia nisi habentia bechum
causa longitudinis, vel ultra per palmum ad plus, neque caligas solatas, sive sotulares
rostratos, sive cum cordula, seu etiam perforatos omnino non defferant. Et equitan-
tes frenis, sellis calcaribus deauratis, aut aliam superfluitatem gerentibus non utantur
neque eis liceat, nisi iusta causa timoris, exigerit habitum transformari. Fibulas om-
nino non ferant, nec corrigias, auri aut argenti ornamentis, habentes, sed nec anulos
nisi quibus competit ex officio dignitatis. Qui autem contrafecerit pro quolibet dic-
torum excessuum et qualibet vice penam viginti soldorum luat.

74 Cfr. la bolla di Paolo II, contro i chierici che non portano l’abito e la tonsura, in ibi-
dem, c. 6r.
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<I chierici non tengano figli e donne presso di sé>
Ne clerici secum teneant mulieres. Item statuimus ut nullus clericorum in sacris or-
dinibus constitutus secum in domibus ecclesie audeat vel præsumat tenere filios, vel
filias illegittime natos, vel natas, nec aliquas mulieres, sive sit mater, sive soror, vel
quacumque consanguinitate coniuncta. Nec etiam celebret sacerdos, illegittimo fi-
lio sibi ministrante. Alioquin penam decem librarum imperialium se noverit incur-
sisse. Quam si solvere requisitus neglexerit excommunicationis sententia plectatur,
quam etiam si animo tulerit75 indurato se sciat officio, beneficio que privatum.

<Circa le cotte da indossare durante l’ufficio>
De coctis portandis ad officium. Item statuimus ut omnes clerici beneficiati habe-
ant coctas si seculares, seu cappas si regulares, cum quibus possint interesse divi-
nis. Et si non habuerint a beneficio suspendantur quibus sub eadem pena, scissu-
ras in coctis penitus inhibemus, donec se emendaverint, nullatenus relaxanda.

<Circa la proibizione ai chierici di andare a caccia>
De venationibus clericorum. Item statuimus ut nullus clericorum venationem, aut
aucupationem cum clamoribus penitus exerceat76. In casibus tamen a iure permis-
sis recreationis causa permittentes honestam.

<Circa l’ufficio del tabellionato (notariato)>
De officio tabelionatus. Item statuimus ut nullus beneficiatus clericus seu in sacris
ordinibus constitutus officium tabelionatus exerceat, præter quam in casibus ex-
pressis a iure, sub pena privationis beneficiorum suorum, et si non fuerit beneficia-
tus in sacris tamen ordinibus constitutus, penam decem librarum ipso facto incurrat.

<Chi ha ottenuto un beneficio con cura d’anime, entro l’anno si faccia promuo-
vere al sacerdozio>

Quod infra annum beneficiatus, se faciat promoveri ad sacerdotium. Item statui-
mus ut prælati et qui curam animarum habent annexam et non sunt promoti ad or-
dinem quem eorum dignitatis cura requirit, proximis statutis Temporibus continue
ac successive, se faciant ad sacerdotium promoveri, vel ad alium sacrum ordinem,
prout ipsius dignitatis cura requiret. Alioquin, si infra annum non fecerint se ad ta-
lem ordinem promoveri, ipso facto, dignitate et beneficio noverint se privatos. 

[c. 13r] <Circa gli ebdomadari>
De ebdomodariis. Item statuimus ut ebdomodarius suam septimanam per se vel
per alium facere teneatur. Alioquin per mensem beneficio sit suspensus, salvis

75 tulerit corretto su tulerint.
76 exerceat corretto su exerceant.
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consuetudinibus illorum qui sunt in personatibus et illorum qui sunt in nostris vel
ecclesie serviciis occupati.

<Circa la pluralità dei benefici>
De pluralitate beneficiorum. Item statuimus quod de cetero nullus clericus in ea-
dem civitate vel plebe seu plebatu vel ecclesia, nisi capelle sint tenues in redditibus
vel annexe plebi, duo beneficia obtineat. Et si qui habuerint, infra mensem elligant
quod maluerint, quod si tenere præsumpserint, noverint suprascripte excommuni-
cationis astringendos et carituros habito et ambito.

<Nessuno sia eletto, al posto del sacerdote, se non è sacerdote>
Quod nullus elligatur in loco sacerdotis, nisi sit sacerdos. Item statuimus ut non
possit elligi aliquis, vel institui, in loco vel beneficio sacerdotis nisi sit sacerdos, vel
talis qui infra annum velit et possit sacerdos fieri. Et si aliter factum fuerit, ex nunc
cassamus, et contrafacientes penam suspensionis incurrant, quam si contempse-
rint, excommunicentur.

<Circa le chiese con un beneficio esiguo>
De tenuitate ecclesiarum. Item statuimus ut si ecclesia, ita tenuis sit in facultati-
bus, quod non possit ibi esse sacerdos, et hoc sit in provisione nostra vel vicarii no-
stri. Ille qui perceperit proventus ecclesie ipsius tantum assignare teneatur vicino
sacerdoti ut in congruis temporibus ibi deserviat77.

<Nessuno entri in possesso di un beneficio, senza aver ricevuto lettere autentiche
del vescovo>

De litteris domini episcopi sigillatis habendis. Item statuimus ut nullus possessio-
nem accipiat, aut fructus sive proventus alicuius beneficii, nisi habuerint litteras si-
gillatas sigillo nostro, auctoritate apostolica semper salva.

<Circa il non alienare i beni della chiesa>
De rebus ecclesie non alienandis. Item statuimus, ut nullus clericorum debeat ven-
dere, alienare, permutare, affictare, locare, pignorare neque quovismodo obligare
quovismodo bona mobilia preciosa scilicet, nec immobilia ecclesiarum suarum, nec
illis ecclesiis debitum aliquod facere ultra libras quinque, absque nostra licentia, ne-
que ficta, redditus, vel proventus, vendere, obligare, vel recipere, ante tempus quo
debeant recipi, colligi, aut solvi ullatenus præsumant. Alioquin ipsas alienationes,
venditiones, permutationes, affictationes et locationes, etiam ad longum tempus, ni-
si fuerit livellum antiquum pignerationes et alias quovismodo obligationes, ex nunc
prout ex tunc omnimodo et iure, quibus melius possumus, cassamus et penitus anul-

77 Sul margine sinistro è annotato Nota contra rusticos asserentes beneficia esse tenua ta-
men volunt ibi perpetuos sacerdotes.
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lamus. Prælati vero et ecclesiarum aliarum rectores nullum permittantur de certo be-
neficium, vel præbendam in diocesi Brixiensi obtinere. Et exigentes taliter ante tem-
pus restituere teneantur, ecclesie tempore suo, seu illi qui solverat ante tempus, si
postulaverit. Et ille qui ita solverit nichilominus teneatur et debeat possitque com-
pelli ad iterum solvendum tempore constituto. Volumus tamen, propter amplitudi-
nem nostre diocesis, ut locationes ad     tempus fieri possint in præsentia, vel de li-
centia nostrorum vicariorum foraneorum in eorum iurisdictionibus dumtaxat, qui-
bus, sub pena excommunicationis, interdicimus, ne propter hoc audeant extorquere.

<Circa il modo di andare in processione>
De eundo ad processiones. Item statuimus quod omnis clericus civitatis Brixiæ, vel
diocesis, vel in eis beneficiatus si in civitate fuerit, in diebus processionum quæ fient
in civitate, seu suburbiis per nos, vel per capitulum, cum cocta, si secularis est, si re-
ligiosus, in habitu sue professionis, ipsis processionibus et cuilibet earum debeat in-
teresse, sub pena viginti soldorum, si prælatus fuerit et si non fuerit prælatus, decem
soldorum pena mulctetur, nisi causa rationabili subsit, per episcopum approbata. 

[c. 13v] <Circa la pena da dare allo scomunicato da un anno>
De pena excommunicati per annum. Item statuimus quod quicumque citatus fue-
rit personaliter et fuerit contumax et exigente eius contumacia fuerit excommuni-
catus, et in ipsa excommunicatione perseveraverit per annum, ab omni ecclesiasti-
co beneficio noverit se privatum.

<Circa la proibizione, a chi viene da fuori, di celebrare senza licenza>
De non permittendo aliquem forensem celebrare sine licentia episcopi. Item sta-
tuimus et ordinamus, quod de cetero aliquis sacerdos, seu aliqua persona ecclesia-
stica nostre iurisdictionis, non debeat permittere aliquem sacerdotem qui non sit
nostre diocesis in suis ecclesiis celebrare, nisi de nostra speciali licentia et hoc sub
pena excommunicationis præcipimus observari78.

<Circa i chierici che litigano o giurano nel foro secolare>
De clericis litigantibus sive iurantibus in foro seculari. Item statuimus quod nullus
clericus litem, seu causam aliquam agitare neque prosequi debeat coram iudice, vel
aliqua persona seculari neque iuret sine nostra speciali licentia, sub pena decem li-
brarum imperialium.

<Circa i girovaghi e i questuanti>
De cerataniis et quæstuariis. Item statuimus ut nullus quæstor, sive ceretanus au-
deat, vel præsumat quæstam facere in nostra diocesi, sine nostris patentibus litte-

78 Le costituzioni seguenti, nella c. 13v, sono di altra mano.
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ris per [ipsum] prius ostendendis sacerdotibus ecclesiarum, illarum terrarum, in
quibus quæstam facere voluerint, sub pena decem librarum planetorum, pro qua
exigenda, quoscumque sacerdotes, per præsentes, constituimus exactores.

<A quale età si può costituire un procuratore nelle cause (liti)>
[***]. De [***]. Item statuimus quod quilibet maior quatuordecim annis possit et
valeat constituere procuratorem ad lites et causas et etiam constet procuratio a
maioribus viginti quinque annis ad dictas lites et causas ipsis minoribus consti-
tuentibus procuratores iurantibus non se se venturos contra ratione minoris æta-
tis et ratum habituros, quod fieret in prædictis litibus et causis.

<Circa il compito di banditore del comune>
[***]. De exclamationibus fiendis. Item statuimus quod de cetero omnes exclama-
tiones fiende in civitate Brixiæ79 fiant per præcones comunis Brixiæ et in villis Bri-
xiæ fiant per ministralem comunis, seu curie episcopalis, vel aliquem officialem il-
lius terre ubi deberent citationes fieri, et quod de exclamationibus fiat publicum
instrumentum.

<Circa il modo di consegnare le citazioni da parte del ministrale>
[***]. De [...]. Item statuimus quod habitantes in civitate et burgis et clausuris Bri-
xiæ si non inveniantur personaliter per ministralem, quod suficiatur citari ad habi-
tationem per tres diversas horas, et in districtu, homo suficiat (sic) citari semel ad
habitationem et si citatus habitans in districtu Brixiæ quod sit facere rationem ali-
cui certa die, quod sequenti die, potest et debet se præsentari. 

[c. 14r]80 <Quale fede si deve attribuire alla sottoscrizione dei notai>
[***]. Quod fides adhibeatur subscriptioni notariorum. Item statuimus quod creda-
tur subscriptionibus notarii officialium ac si ipse notarius totam scripturam fecisset.

<Circa i chierici che partecipano alle cause pubbliche>
[***]. De clericis placitantibus. Item statuimus quod nullus clericorum civitatis Bri-
xiæ, vel diocesis stare debeat in pallatio communis Brixiæ, ubi iura redduntur per
commune Brixiæ, sive in porta Brusata, placitando sine causa placitandi, sub pena
soldorum X, pro quolibet eorum excessu.

<Gli statuti della città abbiano valore nel foro ecclesiastico>
[***]. Quod statuta civitatis valeant in foro ecclesiastico. Item statuimus quod om-
nia et singula quæ vigent et servantur in foro seculari civitatis Brixiæ, circa ordina-
tionem processuum et decisionem causarum civilium dummodo non sint contra

79 Segue per cancellato.
80 Si torna alla prima scrittura.
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libertatem, vel utilitatem ecclesie, nec inducant irregularitatem, nec peccatum, ser-
ventur et vires abeant in foro ecclesiastico Brixiæ, prout et sicut servantur alie con-
stitutiones episcopales et inodales episcopatus Brixiæ, ut superius dictum est81.

<Domande da fare agli infermi usurai che vogliono restituire e ricevere i sacra-
menti>

[***]. Infrascripte sunt interrogationes fiende infirmis usurariis volentibus satisfare
de usuris restituendis, et recipere ecclesiastica sacramenta. In primis interrogetur si
mutuavit ad usuram. Item quantum tempus est quod incepit mutuare. Item in qui-
bus locis mutuavit ad usuram. Item quantum accipiebat pro usura, pro qualibet li-
bra, in quolibet mense. Item si mutuabat super pigneribus, vel super cartis. Item si
faciebat fieri cartas de una sorte, vel de plures. Item quantum tempus stabat ad fa-
ciendum rationem cum debitoribus de usura. Item si ponebat usuram ad unam sor-
tem, quod ipsa usura faceret usuram. Item si fieri fecit aliquod instrumentum in
fraudem usurarum. Item si fecit mutuare ad usuram per aliquam personam, suo no-
mine. Item si recordatur quibus mutuavit. Item si habet librum ubi scripti sunt illi
quibus mutuavit. Item interrogetur si bona sua obligata sunt alicui persone. Item
ubi sunt carte et libri debitorum suorum. Item si scit vel credit ipsum habuisse ali-
quid pro male ablatis incertis et quantum possunt ascendere. Item quantum credit
quod possunt ascendere usure per eum accepte, hinc retro habite et percepte.

<Circa il divieto di frequentare i monasteri femminili>
[***]. Ut nullus frequentet monasteria monialium. Item statuimus ut nulla eccle-
siastica, seu secularis persona audeat, vel præsumat monasteria monialium fre-
quentare, vel cum eis loqui, sine nostra speciali licentia et sub pena excommunica-
tionis et decem librarum pro quolibet ipsorum excessuum, quas contrafaciens et
requisitus, sub eadem pena excommunicationis, solvere teneatur. 

[c. 14v] <Divieto alle monache di introdurre qualche persona nel monastero>
[***]. Ut nulla monialis audeat introducere aliquam personam in monasterio. Item
statuimus ut nulla monialis cuiuscumque conditionis existat vel alias etiam profes-
sa audeat vel præsumat introducere personam aliquam ecclesiasticam vel secula-
rem honestam vel etiam inhonestam in ipsa monasteria, vel etiam de eisdem exire
nisi de nostra licentia speciali, et causa rationabili subsistente. Alioquin se noverit
excommunicationis sententia acriter innovanda.

81 Item statuimus ... dictum est, vedi la trascrizione (sec. XVIII-XIX) dal “Registro dei Pri-
vileggi dichiariti per la città e suo distretto che si conserva nella Cancellaria di questa città di
Brescia”, alla c. 18, in Brescia, Biblioteca civica Queriniana, Fondo Guerrini, ms. P. III. 24.
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<Nessun ecclesiastico eserciti l’ufficio di fideiussore o procuratore nel foro secola-
re senza licenza>

[***]. Item inviolabiliter ordinamus, quod nulla persona ecclesiastica, nisi in casi-
bus a iure permissis, fideiussoris vel procuratoris officium exerceat, seu tutoris vel
curatoris alicuius laici in curia seculari, absque diocesani vel eius officialis licentia,
nec quemquam debentem gaudere ecclesiatico privilegio, vel clericali conveniat,
seu trahat, vel trahi procuret super aliquo ad examen iudicis secularis. Trahens ve-
ro contra canonicas sanctiones et imperiales constitutiones a iure suo cadat, iudi-
catumque non teneat et iudex sit ex tunc potestate iudicandi privandus. Exercen-
tem vero aliquod officium prædictorum contra constitutionem præsentem in cen-
tum soldis Papiensibus decernimus condempnandum in pios usus ad arbitrium
nostrum et ordinarii convertendos. 

[c. 15r]82 <Sacerdoti, diaconi e suddiaconi da chiamare, nella settimana santa,
perché vadano in Cattedrale>

1469. Infrascripti sunt vocandi, ut ad Ecclesiam Maiorem Brixiæ accedant ut in-
fra83, videlicet:

Die Mercurii sancto, hora tertia decima84, veniant omnes ecclesiarum parochialium
rectores et omnes clerici seculares pro processione sancti Apolonii.

Die Iovis ad Crisma, hora duodecima85, veniant infrascripti, videlicet86: 
Ab ecclesia Sancti Nazarii: sacerdos 1 et diaconus 1.
Ab ecclesia Sancti Iohannis: sacerdos 1 et subdiaconus 1.
Ab ecclesia Sancte Agathe: sacerdos 1 et diaconus 1.
A monasterio Sancti Faustini: sacerdos 1.
Ab ecclesia Sancti Georgii: sacerdos 1.
Ab ecclesia Sancti Laurentii: sacerdos 1.
Ab ecclesia Sancti Faustini ad Sanguinem: sacerdos 1.
Ab ecclesia Sancti Dominici: sacerdos 1, diaconus 1 et subdiaconus 1.
Ab ecclesia Sancti Francisci: sacerdos 1, diaconus 1 et subdiaconus 1.
Ab ecclesia Sancti Barnabe: sacerdos 1, diaconus 1 et subdiaconus 1.
A Carmelitis: sacerdos 1 et diaconus 1.

82 Le carte 15 e 16 sono di un’altra mano.
83 L’ordine liturgico seguente dimostra che ancora su la fine del secolo XV le funzioni

della settimana santa si facevano soltanto nella cattedrale, dove doveva convenire tutto il
clero urbano, secolare e regolare (GUERRINI, Una cronaca, p. 200 n. 16).

84 Ore sette antimeridiane. L’ora è scritta con la numerazione arabica.
85 Ore sei antimeridiane. L’ora è scritta con la numerazione romana.
86 I sacerdoti, i diaconi ed i suddiaconi, nella carta, sono disposti su tre colonne.
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A fratribus Servis: sacerdos 1 et subdiaconus 1.
Ab ecclesia Sancti Apolonii87: sacerdos 1, diaconus 1 et subdiaconus 1.
A Sancta Maria Gratiarum: sacerdos 1 et subdiaconus 1.
A Sancta Maria de Flumicello: sacerdos 1. 

[c. 15v] Die Sabati, hora terciarum88, ad Prophetias:

dominus presbiter (sic) Iohannes de Schilinis cantabit primam.
Dominus præpositus Sancti Georgii cantabit secundam.
Dominus præpositus Sancti Laurentii cantabit tertiam.
Dominus præpositus Sancti Faustini ad Sanguinem cantabit quartam.
Dominus præpositus Sancte Agathe cantabit quintam.
Dominus præpositus Sancti Iohannis cantabit sextam.
Dominus Silvester canonicus cantabit septimam.
Dominus Tadeus de Baygueriis cantabit octavam.
Dominus Bartholomeus de Forestis89 cantabit nonam.
Dominus Antonius cantor90 cantabit decimam.
Dominus Præpositus maior cantabit undecimam.
Dominus Archidiaconus cantabit ultimam. 

[c. 16r] Die Iovis sancti pro Crismate conficiendo:

dominus prior Sancti Dominici mittat: sacerdotes 2, diaconum 1, subdiaconum 1.
Dominus guardianus Sancti Francisci: sacerdotem 1, diaconum 1, subdiaconos 2.
Dominus prior Sancti Alexandri: sacerdotem 1, diaconum 1, subdiaconum 1.
Dominus prior Sancte Marie Carmelitarum: sacerdotem 1, diaconum 1, subdiaco-
num 1.
Dominus prior Sancte Marie Gratiarum: sacerdotem 1, diaconum 1, subdiaconum 1.
Dominus prior Sancti Barnabe: sacerdotem 1, diaconum 1, subdiaconos 2.
Dominus præpositus de Gambara: sacerdotem 1, subdiaconum 1.
Dominus præpositus de Contegnaga: sacerdotem 1, subdiaconum 1.
Dominus præpositus de Pallazolis: sacerdotem 1, subdiaconum 1.
Dominus præpositus Sanctorum Fillippi et Iacobi: sacerdotem 1.

87 Questa chiesa passò, nel 1427, ai francescani. Cfr. Storia di Brescia, III, Brescia 1963,
p. 1113; P.M. SEVESI, I vicari e i ministri provinciali della Provincia bresciana dei Frati Mi-
nori della Regolare Osservanza, «Brixia Sacra», V (1914), pp. 92 sgg.

88 Ora di terza, ore nove antimeridiane. L’ora è scritta con le lettere.
89 Nel 1400, preposito (?), cfr. P. GUERRINI, Il capitolo della cattedrale, «Memorie stori-

che della diocesi di Brescia», XXVII (1960), p. 49.
90 Antonio Maggi, cfr. GUERRINI, Il capitolo della cattedrale, p. 51.
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reverendus dominus abbas Sancti Faustini maioris: sacerdotem 1, diaconum 1.
Dominus præpositus Sancti Nazarii: sacerdotem 1, diaconum 1.
Dominus præpositus Sancti Iohannis de Foris: sacerdotem 1, diaconum 191.